139 Le devastazioni perpetrate dagli eserciti sui beni di Chiaravalle, che aveva preso 
in affitto da G. Angelo e G. Maria Dugnani, sono descritte proprio da Enea Ge
renzano che nel 1523 lamentava come nella zona «evenerit et sit notabilis guerra, 
adeo quod in partibus ipsis non potuerunt nec possunt homines maxime rurales se
cure habitare nec ire ad bona predicta, nec rnillium, fenum terzolum, rixium nec uvas 
nec alia bona coligere, cultivare nec seminare nec colere propter exercitum regis fran
corum et eius arrnigerorum qui ibi fuerunt et sunt, tam pedites quam equestres et 
tam gallos quam elvetios, ac longobardos et ispanos et aliorum generum, maxime 
etiam arrnigerorum reductorum in presenti civitate Mediolani, qui tamen diversi, modo 
in ipsis bonis varia dampna inferrunt, etiam quia rurales capiunt bestias tam bovinas 
et aratorias quam equinas et aliarum generum depredantur, arbores tam frutiferas 
quam ceduas inciserunt et dietim incidunt, hedifitia dirruunt, rixum, fenum, millium 
uvas et alias fructus manducata et deperdita fuerunt, et multa alia intolerabilia dam
pna intulerunt et dietim inferrunt; rugias et rugiolas spianata fuerunt in ipsis bonis 
adeo quod aliqui rurales non possunt bona ipsa seminare nec cultivare, nec prata ir
rigari, nec ingrassare, nec vittes ordinare nec ingrassare nec ingrassari facere, nec alia 
opportuna et necessaria facere nec fieri facere, maxime cum diete guerre vigere ce
perunt ante festum Sancti Michaelis proximi preteriti, et continue perseveraverunt et 
adhuc perseverant», per cui Enea aveva subito gravi danni «et in dies passurus est 
donec acies ipsorum armigerorum tam peditorum quam equestrium in predictis lo
cis vel circha ipsa loca habitaverunt et in partibus circumstantibus guerre vigebuntur, 
et etiam passurus est pro annis futuris propter depopulationem ipsorum bonorum, 
et fructum et arborum devastationem et manducationem; et etiam propter predicta 
dieta colonia effecta est inutilis» (cart. 8426, 1523 ottobre 21). 

140 ASMi, Notarile, cart. 4491, 1495 ottobre 1 (si veda la nota 96). 
141 ASMi, Notarile, cart. 4491, 1494 giugno 23: «pro assertis rebus importantissi-
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tervento del padre, la questione sfociò nel bando, nella condanna a 
morte e nella confisca dei beni di G. Ambrogio (agosto 1494)142• La 
condanna venne meno dopo la caduta di Ludovico il Moro, sicché 
nel 1502 potè essere a buon diritto nominato dal padre erede univer
sale insieme ai due fratelli Enea e G. Pietro143. Nel 1514, ormai com
pletamente riabilitato, G. Ambrogio assurse anzi alla carica di teso
riere ducale144 sotto il governo di Ercole Massimiliano Sforza, per cui 
alcuni documenti tra il 1513 e il 1517 lo definiscono come «magnifi
cus»145. Soltanto però nel 1516 Enea Gerenzano riuscì a riscattare i 
beni del fratello, donati al capitano di giustizia durante il dominio 
francese146.